
Zpráva o činnosti   ÚR ČZS Brno-venkov rok 2022     
 

Činnost všech organizací i Územního sdružení ČZS Brno-venkov poznamenala  

počátkem roku 2022 koronavirová epidemie, respektive opatření spojená s touto 

epidemií. Tato opatření naštěstí významně nepoznamenala vlastní práci na zahrádkách, 

takže zahrádkáři mohli pokračovat ve své běžné činnosti. Omezení se však projevila 

ve vlastní spolkové činnosti organizací i vyšších územních celků. Byly omezené 

možnosti provádět schůze organizací, výstavy a školení členů. Část členských schůzí a 

přednášek byla přesunuta do pozdějších měsíců.  

Oblastní kurz 

Jsou však i veselejší stránky naší činnosti. Jednou z činností ÚR je organizování 

Zimního odborného kurzu. Přítel Jiří Procházka ho vede velice dobře. Za to mu moc 

děkuji. Jarní část ročníku 2021/2022 i podzimní část kurzu 2022/2023  proběhly dle 

plánu. Oproti období před koronavirovou epidemií se však snížil počet posluchačů. Je 

to škoda, protože lektory jsou vyučující z Mendelovy univerzity, případně odborníci s 

bohatými praktickými zkušenostmi. Doporučuji vám  účast alespoň na jedné přednášce 

zde na Křenové 67.. O podrobnostech kurzu vás bude informovat  př. Jiří Procházka. 

Klub zahrádkářek 

 Svoji činnost v omezeném rozsahu si v roce 2022 zachoval také Klub zahrádkářek při 

Územním sdružení. Spřízněné zahrádkářky se scházejí, zajišťují si odborné přednášky 

a vyměňují informace. 

Práce s mládeží 

 Oblastí, ve které se Územnímu sdružení ČZS Brno-venkov  tolik nedaří,  je práce s 

mládeží. Hledáme někoho, kdo by dokázal zorganizovat alespoň školní kola a časem 

snad i okresní kolo soutěže Mladý zahrádkář. Jestli víte o nějaké vhodné škole, kde by 

učitel s naší pomocí dokázal zorganizovat školní kolo soutěže, dejte nám vědět. 

Celkem 10 organizací se snaží pracovat s mládeží, informace jsme získali z vašich 

Výkazů o činnosti za rok 2022. Jsou to ZO Hajánky, Ochoz u Brna, Neslovice, 

Říčany, Sivice, Troubsko, Tišnov, Veverská Bítýška, Šlapanice a Opatovice. Některé 

organizace pro žáky nižších stupňů škol a případně i mateřských školek pořádají 

zdarma ukázky moštování, aby děti viděly, jaké úsilí si tato zahrádkářská činnost 

vyžaduje a jak dobré jsou její výsledky – čerstvý ovocný mošt. Jiné organizace 

pořádají ukázky zahrádkářských prací jako například organizace Veverská Bítýška, 

která ve spolupráci s Mateřským centrem Oříšek pořádá opakovaně v květnu pro děti 

výsadbu rostlin do truhlíků.  Všem za tuto činnost patří naše poděkování. 

Vazba květin 

Další možností, jak by ÚS mohlo presentovat dovednost zájemců z Brna venkova,  je  

soutěž ve vazbě květin.  Ani v této oblasti se nám v roce 2022 nepodařilo získat 

žádného zájemce o tuto soutěž. 
 

 

    

 

Výstava ÚS 

 Společnou výstavu zahrádkářů okresu Brno-venkov  jsme pořádali v minulém roce na 

Hortikomplexu v Olomouci. V roce 2022 se výstavy na Hortikomplexu zúčastnilo 13 



Územních sdružení. Požádali jsme vás o vzorky ovoce na tuto výstavu. Dodalo je 6 

organizací :  ZO Hajánky, Tišnov, Ochoz u Brna, Šlapanice, Židlochovice a Veverská 

Bítýška. Expozice na Hortikomplexu se vydařila a v soutěži Územních sdružení jsme 

získali druhé místo. Všem jmenovaným organizacím za to patří naše velké 

poděkování. Na přípravě výstavy se podíleli př. Miluše Puklová ze ZO Židlochovice, 

př. Marta Fišerová a př. Radek Kotrla ze ZO Šlapanice. 

Účast na této výstavě je pro ÚS velice důležitá neboť Republiková rada ČZS chce 

vidět za peníze, které nám dává na dotace , nějakou činnost. I veřejnost se zajímá o 

výsledky naší činnosti. 

Dotace 

Další velice příznivou zprávou bylo, že jsme v roce 2022 dostali dvě dotace. Dotaci ve 

výši 47 000 Kč jsme získali na výstavní a vzdělávací činnost základních organizací a 

Územního sdružení od Jihomoravského kraje. Převážná část dotace byla vyčerpána na 

náklady související s výstavami ZO. Dotace byla vyúčtována a peníze byly zaslány 

ZO do konce roku 2022. 

Druhou dotaci ve výši 34 304,00 Kč na zajištění Zimního odborného kurzu a výstav 

jsme prostřednictvím Republikové rady ČZS dostali od Ministerstva zemědělství.  I 

tato dotace byla řádně vyúčtována do začátku prosince 2022. 

Přednášky ZO 

ZO mají také ve svém plánu konání odborných přednášek. Tyto přednášky jsou 

ponejvíce hrazeny z prostředků ZO.  Přednášky byly organizovány v  ZO Šlapanice, 

Ochoz, Tišnov, Židlochovice, Troubsko, Veverská Bítýška, Opatovice, Neslovice a 

Blučina. 

Výstavy ZO 

Nyní se konečně dostáváme k tomu nejdůležitějšímu, k naší zahrádkářské činnosti. 

Musím v této souvislosti pochválit organizace, které v roce 2022 uspořádaly výstavy 

ovoce, zeleniny, okrasných květin a vína ze zahrad a vinohradů. Jsou to ZO Hajánky, 

Mokrá, Moravské Bránice, Ochoz, Ořechov,Sivice, Šlapanice, Tišnov, Veverská 

Bítýška, Opatovice, Neslovice, Blučina, Radostice, Říčany, Sentice, Žabčice, 

Židlochovice, Hrušovany.  

Může se stát, že jsem někoho vynechal. Pokud však do kanceláře ÚS výstavu nebo 

jinou akci nenahlásíte, může nám ve sledování uniknout. Zaslané informace o  

výstavách přeposílá pracovnice kanceláře emailem na všechny organizace pro možnost 

návštěvy těchto akcí nebo prostě jako inspiraci pro vaší činnost. 

 

 

Ocenění členů ZO   

V roce 2022 bylo předáno členům  ZO 11 ocenění z Republikové rady a třem 

základním organizacím: ZO Veverská Bítýška, Ochoz, Tišnov. 

Na zasedání Územní rady v Brně bylo předáno ocenění a poděkování od Územní rady 

za aktivní činnost ZO Hajánky, Ochoz u Brna, Šlapanice, Tišnov, Veverská Bítýška, 

Viničné Šumice a Židlochovice. 

V minulém roce jsme také dle pokynů z Ústředí požádali o udělení Čestného uznání 

Pro rok 2023: 

Ing. Procházku Vladimíra - bronzová medaile ZO Troubsko 

Věra Krpenskou-stříbrná medaile ZO Mokrá 



Jaromíra Dratvu-bronzová medaile-ZO Židlochovice 

Jana Březu-bronzová medaile-ZO Ochoz u Brna 

Martu Fišerovou-zlatá medaile-ZO Šlapanice 

Petra Červinku-bronzová medaile-ZO Tišnov 

Jozefa Němečka-za zásluhy o ČZS-stříbrná medaile-ZO Ořechov  

Velice si vážíme obětavé práce všech oceněných členů ZO. 

V současné době jsou již Čestná uznání předána zástupcům ZO a jsou členům 

předávána na Výročních členských schůzích ZO. 

Výjezdní zasedání 

V minulém roce  členi představenstva ÚR  uskutečnili výjezdní zasedání do ZO ČZS 

Hajánky. Po přátelském přijetí jsme si mohli prohlédnout sady ovocných stromů, o 

které ZO pomáhá pečovat. Byl to nezapomenutelný pohled na řady ovocných stromů.  

Poděkování za tuto činnost patří zejména předsedovi organizace Ing. Štulpovi, jehož 

zahradu jsme také navštívili a mohli ochutnat i nádherné plody broskví. 
Kancelář ÚS 

Úkolem pracovnic kanceláře ÚS bylo zejména zpracování účetnictví, zajišťování 

dotací, vyúčtování dotací, příprava výstavy Hortikomplex, komunikace se ZO, 

vyřizování formulářů nutných při změnách výborů v ZO, zajišťování zákonných 

výkazů od ZO pro informovanost Ústředí a pro založení do sbírky listin u 

rejstříkového soudu.   

Pracovnice kanceláře ÚS pracovaly velmi dobře a doufám, že tomu tak bude i nadále. 

Úřední hodiny zůstávají stejné – v pondělí od 10 do 14 hodin. Já tam však budu patrně 

pouze 1x za měsíc v den schůze představenstva ÚS kolem 20.dne v měsíci. Své 

záležitosti můžete vyřizovat s pracovnicemi kanceláře přítelkyní Fišerovou a 

Krpenskou, rádi vám pomohou.  

Závěr 

Před ukončením zprávy o činnosti Územního sdružení vám děkuji za zaslané výkazy 

Přehled o činnosti za rok 2022 a výkazy Přehled o majetku a závazcích za rok 2022. 

Již většina z vás zasílá tyto informace emailem. 

 Děkuji vám za pozornost, za vaši účast a přeji vám mnoho pěkných a radostných dnů  

prožitých na zahrádkách  a věřím v úspěšnou spolupráci. 

 

V Brně 20.3.2023 

                                                  Ing. Bohumil Jakubec, předseda ÚS ČZS Brno-venkov 


